
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4707/2023- ADEPARÁ, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO EM OUTUBRO.23, ao servidor abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

2023/2272940 57198639/ 2 ALESSANDRO 
FRANCA ALFAIA 2015/2018   X 25/10/23 A 23/12/23

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1000739

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4887/2023: BENEFICIÁ-
RIO: ALECSANDRO MARQUES LOBATO; Matrícula: 57200781;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais 
diversos de consumo, para atender demandas da ULSA de Fordilândia.
Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1000868
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4888/2023: BENEFICIÁ-
RIO: MARCOS ALEXANDRE VIEIRA ALBUQUERQUE; Matrícula:54192681;-
Função:20Agricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica, para atender a demanda da GMAP.Elemento 
de Despesa / Valor: 339039 / R$3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1000880
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4876/2023: BENEFICIÁRIO: 
MARIA JOSE LENA CORRÊA TAVARES; Matrícula: 54186915;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objetivo: 
Necessidade de suprir eventuais demandas desta gerência que por seuca-
ráter eventual não possam ser submetidas ao processamento natural da 
compra pública (licitação).Elemento de Despesa / Valor: 339030/39/ R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas (em 
dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1000660
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4878/2023: BENEFICI-
ÁRIO: LILIAN DA SILVA MORAIS; Matrícula: 57223554;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte: 01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pes-
soa Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender 
demandas da ULSA de Anapu.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 
R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1000688

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4885/2023 Objetivo: Participar de Reunião Técnica do Serviço Oficial 
de Saúde Animal no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 58827533 / GRAZIELA 
SOARES DE OLIVEIRA CERVINSKI (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 19/10/2023 a 
21/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1000881

Portaria: 4884/2023 Objetivo: Verificar as propriedades com irregula-
ridades no SIAPEC nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: INHANGAPI/PA Destino: ALTAMIRA, SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO/PA Servidor: 54186767 / ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 17/10/2023 a 
31/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1000866
Portaria: 4889/2023 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 
propriedades rurais de risco aleatória e de maior risco no município. Pois 
as mesma ficam distante mais de 22 horas de barco da sede do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PORTEL/PA Des-
tino: PORTEL/PA Servidor: 54187563/ TARSO PANTOJA LOPES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 23/10/2023 a 27/10/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1000900
Portaria: 4882/2023 Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de par-
ticipar do APIPARA e fiscalizar estabelecimentos artesanais de origem ani-
mal,em cumprimento as metas do PPA nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PARAUAPEBAS, 
CURIANÓPOLIS/PA Servidor: 54187223 / OVIDIO GOMES BRICIO NETO 
(MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 25/10/2023 a 29/10/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1000843
Portaria: 4883/2023 Objetivo: Verificar as propriedades com irregu-
laridades no SIAPEC nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CASTANHAL/PA Destino: ALTAMIRA, SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO/PA Servidor: 5870364 / JOSE FERREIRA NOBRE JUNIOR 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 17/10/2023 a 
31/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1000857
Portaria: 4886/2023 Objetivo: Conduzir servidores com o objetivo de 
realizar a Ação Preventiva e Educativa do RH nas unidades e a Visita e 
Orientação aos servidores sobre os fluxos do RH.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ACARÁ, BUJARU, CON-
CÓRDIA DO PARÁ, MOJU, TAILÂNDIA, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 5905890 / 
JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 6,5 DIÁRIAS / 05/11/2023 
a 11/11/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1000858
Portaria: 4891/2023 Objetivo: Realizar educação sanitária e vistorias 
inicial e de rotina, em estabelecimentos artesanais, em cumprimento 
as metas do Programa Territórios Sustentáveis.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino:  ÁGUA AZUL DO NOR-
TE, OURILÂNDIA DO NORTE, SÃO FÉLIX DO XINGU, TUCUMÃ, XINGUARA 
/PA Servidor: 5868408 / TATIANA CASTRO DE ASSIS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 8,5 DIÁRIAS / 06/11/2023 a 14/11/2023.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1000940
Portaria: 4890/2023 Objetivo: Realizar educação sanitária e vistorias 
inicial e de rotina, em estabelecimentos artesanais, em cumprimento 
as metas do Programa Territórios Sustentáveis.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NOR-
TE, OURILÂNDIA DO NORTE, SÃO FÉLIX DO XINGU, TUCUMÃ, XINGUA-
RA /PA Servidor: 51855476 / ALBERTO TAVARES PEREIRA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 8,5 DIÁRIAS / 06/11/2023 a 14/11/2023.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1000912
Portaria: 4894/2023 Objetivo: Realizar visita técnica e administrativa nas 
ULSAs e EACs pertencentes a jurisdição da Gerência Regional de Castanhal, 
no que se refere às atividades dos programas oficiais das áreas animal e 
vegetal, bom como avaliar a padronização de documentos administrativos, 
fazer entrega de materiais diversos com de expediente e permanente aos 
municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CASTA-
NHAL/PA Destino: SANTA BÁRBARA DO PARÁ, SANTA IZABEL DO PARÁ, SAN-
TO ANTÔNIO DO TAUÁ, VIGIA/PA Servidor: 55586095 / JARLEANE ADEO-
DATA SAMPAIO SILVA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 06/11/2023 a 
10/11/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1001043
Portaria: 4893/2023 Objetivo: Realizar visita técnica e administrativa nas 
ULSAs e EACs pertencentes a jurisdição da Gerência Regional de Castanhal, 
no que se refere às atividades dos programas oficiais das áreas animal e 
vegetal, bom como avaliar a padronização de documentos administrativos, 
fazer entrega de materiais diversos com de expediente e permanente aos  
municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CASTA-
NHAL/PA Destino: INHANGAPI,  SÃO  DOMINGOS  DO  CAPIM,  IGARAPÉ-A-
ÇU, SÃO  FRANCISCO  DO  PARÁ/PA Servidor: 55586095 / JARLEANE ADEO-
DATA SAMPAIO SILVA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 23/10/2023 a 
27/10/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1001031
Portaria: 4892/2023 Objetivo: Atuar como instrutor no curso de For-
mação de Classificadores de Amêndoas de Cacau.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BELÉM/PA Servi-
dor: 0031818 / ALINO ZAVARISE BIS (CEPLAC/ALTAMIRA - COORDENA-
DOR) / 4,5 DIÁRIAS / 23/10/2023 a 27/10/2023.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1000979
Portaria: 4895/2023 Objetivo: Realizar reunião e conhecer o sistemas de 
rastreabilidade do CIDASC.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: FLORIANÓPOLIS/SC Servidor: 51855627 / JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA (DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEI-
RO) / 3,5 DIÁRIAS / 12/11/2023 a 15/11/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1001070


